Özellikle makalemizin sonunda da belirteceğimiz gibi Vahidî özellikle *Fedâilu'l-Kur'an* konusundaki rivayetlerinde eleştirilmiştir.

2. İsrâiliyyâtın girişi: Rivayet tefsirlerinin za'af noktalarından birisi de bu tür tefsîrlere isrâiliyyâtın fazlasıyla girmiş olmasıdır.²

Rivayet türü tefsîre sahip olan İbn-i Kesîr (ö. 774/1372), isrâiliyyât karşısındaki takınılması gereken tavrı üç noktada toplamaktadır:

a. Kur'ân-ı Kerim'in teyit ettiği âyet ve Hz. Peygamber'den (s) nakledilen sahîh hadîslere mutabık olan bilgiler kabul edilmeli ve nakledilmesinde bir sakınca görülmemelidir.

b.

Dedesine nisbetle Mütteveyh ismini lakab olarak kullanan Vahidî'nin künyesi Ebu'l-Hasan'dır.

Rey ve Hemedan şehirleri arasında bulunan Sava şehrinde ticaretle uğraşan bir ailenin oğlu olarak dünyaya geldi⁹. Doğum tarihi ile ilgili kesin bir bilgi yoktur. Ancak yetmiş yaşında iken vefat ettiği ifade edilmiş¹⁰, dolayısıyla doğumu tahminen 398/1007 yılına tekabül etmektedir.

Vahidî'nin ailesi ticaretle uğraşmasına rağmen daha çok ilimle meşgul olmuş ve bu yönüyle temayüz etmiştir. Aile fertlerinin ilimde önemli bir yere sahip olmasında mali imkanın geniş olmasının büyük bir rolü vardır.¹¹

Vahidî ilimle meşgul olan üç kardeşten birisidir. En büyük kardeşi muhaddis ve fakih olan Ebu'l-Kasım Abdurrahman b. Ahmed el-Vahidî'dir (ö. 487/1094). Hadîs konusunda imlâ meclisleri oluşturan ulemadan birisidir.¹² Diğer kardeşi Ebubekir Muhammed b. Ahmed el-Vahidî'dir. Ticaretle meşgul olmasının yanı sıra ilim meclislerinde bulunmuş, Ebu'l-Abbas el-Asam'ın ashabından hadîs almıştır.

5.

¹⁴ Ebu Nasr Abdulvahhab b. Ali b. Abdi'l-Kâfi Sübkî, *Tabakâtu's-Şafi'yyeti'l-Kübrâ*, tahk.: Mahmud Muhammed et-Tenâhî, Abdulfettah Muhammed, Daru'l-Kütübî'l-Arabiyye, Beyrut ts., c. 7, s. 93.

Kur'an'ı ezberledi. Daha sonra Nîsâbûr'da İmam Ebubekir b. İshak es-Sayfî en-Nîsâbûrî'nin (ö. 343/954) inşa ettiği Daru's-Sünne'de eğitim gördü.¹⁵

Vahidî on iki yaşlarında iken Daru's-Sünne'de ulemadan sema' ve imlâ yoluyla hadîs öğrendi. Kadı İmam Ebubekir el-Hîrî (ö. 427/1035) adlı hocasıyla buluşma vaktini *Esbâbu Nüzûli'l-Kur'an* adlı kitabında şöyle diyerek kendisi zikretmiştir. "Kadı İmam Ebubekir Ahmed b. el-Hasan el-Hîrî 410 yılında Cuma günü namazdan sonra Daru's-Sünne'de imlâ yoluyla bize hadîs nakletti."¹⁶

2.4. İlmî Seyahatleri

Vahidî, Nîsâbûr'daki eğitimle yetinmeyip birçok ilim merkezine yolculuk yapmıştır. Vahidî kendisi "Nîsâbûr ve diğer şehirlerde karşılaştığım ve kendilerinden ilim tahsil ettiğim hocalarımın hepsini tespit etseydim, iş uzardı ve okuyucu bıkartı" diyerek çok sayıda hocadan ilim tahsil etmek için seyahat ettiğini vurgular.¹⁷

2.5. Hocaları Ve Talebeleri

Tefsîrde en meşhur hocası tefsîr ve 'Ulûmu'l Kur'an konusunda yaşadığı dönemin en iyisi, Arap dilinde, i'rab ve kıraatta mütebahhir bir alim olan Ebu İshak Ahmed b. Muhammed b. İbrahim es-Sa'lebî'dir. (ö. 427/1035)¹⁸

Luğatte hocası Ebu'l-Fadl Ahmed b. Muhammed b. Abdillâh el-'Arûdî (ö. 416/1026)¹⁹, nahiv ilminde ise, Ebu'l-Hasen Ali b. Muhammed ed-Darîr el-Kuhunduzî (ö. 420/1029)²⁰ ve Ebu'l-Hasen İmran b. Musa el-Mağribî el-Malikî'dir (ö. 430/1038). Saîd b. Muhammed el-Hîrî (ö. 427/1035) ve Ali b. Ahmed el-Farisî'den (ö.430/1038) ise kıraat,²¹ Ebu Tahir Muhammed b. Muhammed b. Mahmiş ez-Ziyâdî (ö. 410/1018),²² Kadı Ebubekir Ahmed b. el-Hasen el-Hîrî (ö. 421/1029)²³ ve El-Hasen b. Muhammed b. Ahmed b. Muhammed el-Herevî'den (ö. 435/1043) hadîs okumuştur.

Vahidî'nin yetiştirdiği talebelere bazıları burada zikredebiliriz:

¹⁵ Sübkî, *Tabakâtu's-Şaifiyyeti'l-Kübrâ*, c. 3, s. 9.

¹⁶ Vahidî, *Esbâbu Nüzûli'l-Kur'an*, s. 305.

¹⁷ Vahidî, *Basît*, Mukaddime, c. 1, s. 425.

¹⁸ Cemaluddin Ebu'l-Hasen Ali b.

Muhammed b. Ali İbnü'l-Cezerî ed-Dimeşkî, *Ğâyetü'n-Nihaye fi Tabakâti'l-Kurrâ*, Daru'l-Kütübi'l-İlmiyye, Beyrut 1971, c. 1, s. 463.

²² Zehebî, *Siyeru A'lâmi'n-Nübelâ*, c. 18, s. 340.

²³ Zehebî, *Siyeru A'lâmi'n-Nübelâ*, c. 18, s. 340.

1. İmam, fakih Abdulcebbar b. Muhammed b. Ahmed el-Huvârî (ö. 553/1158).²⁴

2. Şafî mezhebinde fakih olan Ebu Nasr Muhammed b. Abdullah el-Ergıyânî (ö. 529/1135), aynı zamanda dönemin Nisâbûr şehrinin müftüsü olup, Vahidî'den çok hadîs dinlemiştir.²⁵

3. Ebu Nasr Abdullah el-Ergıyânî'nin ikizi olan Ebu'l-Abbas Ahmed b. Muhammed b. Abdillah el-Hatîb el-Ergıyânî (ö. 534/1139), Vahidî'den Esbabu Nüzûli'l-Kur'an adlı eserini okumuştur.²⁶

4. Kelam, kıraat ve nahiv ilminde alim olan, *el-Kâmil fi'l-Kıraat* adlı kitabın müellifi Ebu'l-Kasım Yusuf b. Ali b. Cebbare el-Hezelî el-Mağribî (ö. 534/1139) Vahidî'den kıraat okumuştur.²⁷

5. Müfessir Ali b. Sehl b. el-Abbas Ebu'l-Hasan en-Nisâbûrî (ö. 491/1098).²⁸

2.6. Eserleri

Vahidî, tefsîr başta olmak üzere, edebiyat, dil ve Kur'an ilimleri konusunda eserler kaleme almıştır. Bazı kitapları matbu olmasına rağmen, bazı eserleri yazma olarak kütüphanelerde mevcuttur. Bazıları da maalesef kaybolmuş, sadece kitaplarda ismi zikredilmiştir.

2.6.1.

78.

²⁶ Sem'ânî, *el-Ensâb*, c. 6, s. 57; Ömer İbrahim Rıdvan, "el-Vahidî ve Menhecuhu fi Tefsîri'l-Basît" *Camiatu'l-Medineti'l-Alemiyye*, Malezya 2011, s. 12.

²⁷ İbnü'l-Cezerî, *Ğâyetü'n-Nihaye*, c. 1, s. 523.

²⁸ Sübkî, *Tabakâtu's-Şafi'yyeti'l-Kübrâ*, c. 5, s. 258.

İsmail el-Hadramî (ö. 677/1278) *el-Vasît* tefsîri üzerine bir kitap yazmış ve bu tefsîrde yer alan müphem yerleri beyan etmiş, tahrîfe uğrayan yerlerini tashih etmiştir.²⁹

3. *el-Vecîz fî Tefsîri'l-Kitabi'l-'Azîz* : Vahidî'nin tek cilt olarak kaleme aldığı kısa ve özlü bir tefsîrdir.

478/1092) takdir ve ikram gördü.⁴⁸ Zehebî (ö. 748/1374) onun hakkında; “Vahidî gerçekten her türlü hürmet ve saygıya layıktır. Ancak alimler hakkında tekfire varan ağır suçlamalarda bulunduğu ve sivri dilli olduğu gerekçesiyle eleştirilmiştir” der. *Hakâiku’t-Tefsîr* müellifi Sülemî (ö. 412/1021) hakkında şöyle söylediği rivayet edilir: “Sülemî eğer yazdığı tefsîr hakkında, ‘bu, Kur’an’ın tefsîridir’ diyorsa, onu kafir olmakla suçlarım.” Fakat Zehebî, bu konuda Vahidî’yi haklı bulurken⁴⁹ onun bu eleştiri ve tutumu ilim çevrelerince hoş karşılanmamıştır.⁵⁰

Vahidî güzel şiirleri olan önemli bir şairdir, dil ve edebiyat yönü kuvvetlidir.⁵¹ Şair Mütenebbî’nin Dîvan’ına yaptığı şerh çok beğenilmiştir.⁵²

Uzun süren bir hastalık sonucunda⁵³ Vahidî 468/1075 yılında yetmiş yaşlarında iken Nîsâbûr’da vefat etmiştir.⁵⁴

3. Tefsîrindeki Metodu

Vahidî’nin yazmış olduğu tefsîrlere kendisinden sonra gelen birçok tefsîre kaynaklık etmesine ve tabakat kitaplarında zikredilmesine⁵⁵ rağmen Tefsîr Tarihi kaynaklarında zikredilmemiştir.⁵⁶ Bunun sebebinin tefsirlerinin yazma

3.2. Tefsîrinin Kaynakları

Vahidî rivayet ağırlıklı bir tefsîr yazdığı için önceki yazılanlardan ve rivayetlerden büyük oranda yararlanmışır. Bu kaynakları tefsîrinde açıkça zikretmiştir. Faydalandığı kaynakları burada zikredebiliriz:

a. Tefsîr Kaynakları: Tefsîri’nde özellikle İbn-i Abbas’ın (ö. 68/687) görüşlerine yer verir. Hemen hemen her ayetin tefsîrine, varsa İbn-i Abbas’ın görüşünü zikrederek başlar. Bu durumu mukaddimesinde özellikle zikreder. Ayrıca kendinden önce yazılan Taberî’nin *Câmi’u’l-Beyân* ve hocası Sa’lebî’nin *el-Keşf ve’l-Beyân* adlı tefsîrleri temel kaynaklarıdır.

b. Kıraat Kaynakları: Kıraat konusunda isim zikretmeden yedi kıraatı vermiştir. Bu konuda kaynak olarak da Ebu Ali el-Farisî’nin (ö. 377/987) *el-Hüccetü li Kıraati’s-Seb’a* adlı kitabından faydalanmıştır.⁶⁸

c. Ma’ani’l-Kur’an konusunda Ebu Zekeriyya Yahya b. Ziyad el-Ferra (ö. 207/822) ve Ebu İshak İbrahim b. Sehl ez-Zeccac’ın (ö. 311/923) eserlerinden faydalanmıştır.

d. Kelimelerin anlam ve etimolojik yapısı hakkında Ebu Mansur el-Ezherî’nin (ö. 370/980) *Tehzîbü’l-Luğa* adlı eserinden faydalanmıştır.⁶⁹

⁶³ Vahidî, *Vasît*, Mukaddime, c. 1, s. 50.

⁶⁴ Vahidî, *Basît*, c. 24, s. 476.

⁶⁵ Sübkî, *Tabakâtu’s-Şafi’iyyeti’l-Kübrâ*, c. 5, s. 240; Zehebî, *Siyeru A’lâmi’n-Nübelâ*, c. 18, s. 341; İbn-i Kesîr, *el-Bidâye ve’n-Nihâye*, c. 16, s. 57.

5, Sayı: 2, s. 7.

⁷¹ Bk. Vahidî, *Vasît*, c. 1, s. 73.

⁷² Vahidî, *Vasît*, c. 1, s. 57.

⁷³ Vahidî, *Basît*, c. 1, s. 489-490.

⁷⁴ Bk. Vahidî, *Basît*, c. 24, s. 392.

3. Başta İbn-i Abbas olmak üzere sahabe ve tabînin görüşlerine başvurur. Tefsîre başlarken her ayette varsa İbn-i Abbas'ın (ö. 68/687) görüşünü vererek başlar. Bu durumu mukaddimesinde özellikle belirtir.⁷⁵ Görüşlerini zikrettiği tabîin müfessirlerinin çoğunlukla isimlerini zikreder bazen de “*Kale Ehlü't-Tefsîr*” ifadesini kullanarak isim zikretmez.⁷⁶ Kaynak olarak kullandığı kitapları nadiren zikretse de müelliflerini mutlaka zikreder.

3.4. Kendinden Sonrakilere Etkisi

Vahidî yazmış olduğu tefsîrler ve Kur'an ilimlerine ait eserlerle kendinden sonraki birçok müfessire kaynaklık etmiştir. Bu müfessirlerden önemli birkaç ismi burada zikredelim.

1. Fahreddin er-Râzî (ö. 606/1209): Vahidî'den en çok faydalananların başında Râzî gelmektedir. Ondaki nakillerde bulunmuş, bazı görüşlerini beğenmiş, bazılarını eleştirmiştir. Bunu yaparken ismini ve eserini açıkça zikretmiş, bazen de zikretmemiştir.⁹² Mesela İsra Suresi'nin 61. ayetinde *dülûk* kelimesinin anlamı konusunda alıntı yapmıştır.⁹³

2. Ebu Hayyan el-Endülüsî (ö. 745/1344) "*kale Vahidî*" diyerek Vahidî'den nakilde bulunmuştur. Mesela; "*O gün hepsini mahşere toplayacağız. Sonra ortak koşanlara; siz ve ortak koştuklarınız olduğunuz yerde kalın, diyecek ve aralarını ayıracağız*" (Yunus, 10/28) ayetinde geçen zeyyele fiilinin temyiz ve tefrik etme anlamına geldiğini Vahidî'den alıntı yaparak açıklar.⁹⁴

3. Semîn el-Halebî (ö. 756/1355), Tefsîrinde Vahidî'nin ismini açıkça zikretmiş, fakat hangi eserinden faydalandığını belirtmemiştir. Mesela; "*Eğer iman edip Allah'ın öfkesini çekmekten sakınsalardı Allah'ın mükafatı onlara iyilik getirecekti*" (el-Bakara, 2/103) ayetinde geçen "*mesube*" kelimesinin iki okuyuş şekli bahsederek görüşlerden birini Vahidî'den nakleder.⁹⁵

4. Vahidî'den nakil yapanlardan birisi de, Celaleyn Tefsîri'nin şerhi olan *el-Fütuhâtu'l-İlâhiyye* adlı kitabın müellifi Süleyman b. Ömer el-'Uceylî'dir (ö. 1204/1790). Mesela; "*Biz nice memleketleri gecenin koyu karanlığında veya öğlenin sıcağında dinlenirken ansızın gelen azabımızla helak ettik.*" (el-A'raf, 7/4) ayetinde geçen "*beyaten*" kelimesinin gece anlamına geldiğini Vahidî'den nakletmiştir.⁹⁶

⁸⁹ Vahidî, *Basît*, c. 2, s. 282.

⁹⁰ Vahidî, *Basît*, c.

Yaşadığı müddetçe o kişiye her gün on sevap yazılır, on günahı silinir, on derece yükseltilir.”¹⁰⁰ hadîsi hakkında; es-Sa'lebî'nin tefsîrinde bu hadîsi zikrettiğini, her surenin başında sureye ait *Fedâilü'l-Kur'an* ile ilgili hadîs koyduğunu, öğrencisi Vahidî'nin de hocasına tâbi olduğunu ifade eden İbnü'l-Cevzî (ö. 597/1201) bu konuyu şöyle değerlendirir. “Ben bu duruma hayret etmiyorum. Çünkü her ikisi de hadîs ashâbından değildir. Esas hayret ettiğim Ebu Davud'un (ö. 275/888) *Fedâilü'l-Kur'an* adlı eserinde bu hadîsi bile bile nasıl zikrettiğidir.”¹⁰¹ İbnü'l-Cevzî burada sadece bu tefsîrlerin değil bu konuda muhaddislerce yazılan eserlerin de bu illetle malul olduklarını ifade etmektedir.

b. Bu tefsîrin israiliyyât haberlerine ve batıl kıssalara çok yer vermesi eleştiri konusu olmuştur.

Aşûr, Daru İhyai't-Turâsi'l-Arabî, Beyrut 2002, c. 4, s. 5; Vahidî, *Vasît*, c. 2, s. 147.

¹⁰¹ Ebu'-Ferec Abdurrahman b. Ali İbnü'l-Cevzî el-Kureşî, *el-Mevzu'at*, tahk.: Abdurrahman Muhammed Osman, Medine 1966, c. 1, s. 240.

türü rivayetlere çok yer vermeleridir. Taberî'den (ö. 310/922) itibaren bu tür tefsîrlerde farklı miktarlarda israiliyyât vardır.¹⁰² Vahidî mukaddimesinde bu tür rivayetlerden kaçındığını, lafzın delalet etmediği tefsîre ve fasit görüşlere itibar etmeyeceğini, bunlarla vaktini boşa harcamayacağını¹⁰³ belirtmesine rağmen israiliyyât türü haberleri nakletmekten tamamen kaçındığını söylemek mümkün değildir.